ARTICULUS III.

De gustu ex parte objecti.

Tertio, Quæritur de gustu ex parte objecti quod est sapor.

Et quæruntur quinque. Quorum primum est, Utrum sapor sit qualitas simplicis, vel compositi, vel utriusque ?

Secundum, Utrum sit actus humidi vel siccii vaporativi ?

Tertium, Quæ et quot sunt causæ saporum ?

Quartum, De generatione saporum.

Quintum et ultimum, Qualiter hoc verum sit, quod tactus et gustus instrumenta habeant circa cor ?

ARTICULI TERTII

PARTICULA I.

Utrum sapor sit qualitas simplicis, vel compositi, vel utriusque ?

Ad primum horum proceditur sic :

1. Dicit Philosophus in II de *Generatione et Corruptione*³, et in libro de *Anima*, quod ex eisdem generamur et nutrimur : sed generamur ex compositis commixtis : ergo nutrimur ex eis. Cum ergo sapor sit nutrimenti passio et qualitas, erit sapor passio compositi et non simplicis.

2. Præterea, Ad hoc ponit Philosophus quatuor rationes in libro de *Sensu et sensato*, cap. de *gusto*, objiciens contra quosdam Pythagoricos, sic dicens : « Cibum oportet esse compositum : etenim nutrimenta non sunt simplicia. Quocirca et superfluitas fit cibi hoc in ipsis, hoc vero extra, sicut in plantis. » Sensus est, quod nutrimentum propter hoc oportet esse commixtum : quia aliter per digestionem non separaretur superfluum a nutrimento : cum enim simplex sit ho-

¹ II de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 49 et 50.

² V *Physicorum*, tex. com. 22.

³ II de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 50.

mogenium, non est ratio quare una pars objiciatur, altera autem sumatur in cibo : sed hæc separatio superfluitatis quandoque fit in ipsis cibatis, ut in animalibus quæ stomachos habent et ventres, quibus fit separatio puri ab impuro : quandoque extra ipsa cibata, ut in plantis, quæ terram habent pro ventre, et propter hoc non egerunt. Secunda ratio est, quia nec aqua quæ magis videtur esse nutritiva vel nutrimentum, est nutrimentum, eo quod omne nutrimentum, quod omni mixto corpori est incorporabile, oportet esse corpus mixtum. Tertia ratio est, quia si unum simplicium nutritret, tunc quodlibet simplex nutritret : quod falsum est : quia aer propter sui simplicitatem non nutrit. Quarta ratio est, quia cibi est locus receptibilis in corpore animato, ad quem non ingrediuntur simplicia, sed composita. Ex his concluditur, quod cum sapor sit passio nutrimenti, quod sapor non est passio simplex, sed composita.

d contra. CONTRA hoc objicitur sic :

1. Omnis cibus incorporabilis est ei quod cibatur : ergo necesse est ipsum esse male terminabile in se, et tamen bene terminabile termino alieno : hoc autem est natura humidi : et ita videtur esse sapor principaliter passio humidi : et cum humidum sit simplex, videtur esse sapor passio simplicis. Hoc etiam videtur velle Philosophus in libro II de *Anima*¹, ubi dicit quod sapor est humidi sicut odor sicci.

2. Præterea, In libro de *Sensu et sensato* videtur dicere, quod subjectum saporis est humidum aqueum.

3. Item, Quidquid est incorporabile ei quod alitur, faciens augmentum in ipso et habens contrarietatem, videtur esse alimentum : simplex est hujusmodi: ergo simplex potest esse alimentum : et ita sapor erit passio simplicis. MAJOR patet per se. MINOR probatur ex hoc quod simplex est quantum per corporeitatem,

et sic faciens augmentum et per substantialiam est salvatum in mixto, et sic faciens nutrimentum.

SOLUTIO. Dicimus, quod sapor est passio compositi corporis : eo quod omne alimentum commixtum compositum est : sicut enim probat Philosophus in libro de *Sensu et sensato*, generatio saporum est ut in subjecto in humido et aquo : ut in efficiente autem in calido digerente, quod est calidum ignis et solis : in sicco autem terreo est sicut in passivo terminante humidum aqueum. Et probatur hoc per experimentum. Cum enim saporosum incorporabile sit, necesse est ipsum esse humidum. Cum autem videamus in cibis et fructibus oblatis ad ignem et ad solem generari omnimodos sapore, patet quod causa efficiens saporum est caliditas. Similiter videmus salsum generari ex terrestri adusto in humido, et in aqua videmus generari multos sapore ex hoc quod transeunt multa genera terrarum. Et ex his colligitur, quod sapore generantur ut a primis qualitatibus a calido igneo et sole digerente, et humido aquo et terrestri sicco patientibus. Si autem sapore considerantur in se prout sunt unum genus qualitatis, sic extremi simplices sunt, eo quod non sunt compositi ex aliis saporebus, et medii sunt compositi, sicut in aliis objectis sensuum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nutrimentum quidem habet actum humidum in hoc quod fluit ad terminos alienos : sed tamen non est de natura humidi tantum, sed etiam sicci terrestris et calidi ignei.

AD ALIUD dicendum, quod verbum illud Philosophi intelligitur, quod sapor est humidus sicut subjecti, et odor sicci vaporativi sicut subjecti.

AD ULTIMUM dicendum, quod prima est vera, et secunda est falsa : quia simplex non est incorporabile ut nutrimentum

¹ II de Anima, tex. com. 100.

tum : et si commisceatur simplex in mixto, hoc non erit per virtutem nutritivam, sed potius per qualitates activas et passivas moventes ad mixtum.

ARTICULI TERTII

PARTICULA II.

Utrum sapor est actus humidi, vel sicci evaporativi?

Secundo quæritur, Utrum sapor sit actus humidi, vel sicci vaporativi?

Et videtur, quod quandoque sic, quandoque alio modo.

Ex eisdem enim nutrimur ex quibus sumus, ut dicit Philosophus¹ : sed quædam sunt quæ constant principaliter ex sicco terrestri, et per posterius ex humido aquo, quædam e contra : ergo videtur, quod cibus quorumdam principali-
ter sit ex sicco terrestri, et quorumdam ex humido aquo : et cum sapor sit passio cibi, videbitur sapor sic diversimode esse sicci terrestris et humidi aquei, quod est contra prædicta.

2. Præterea, Videtur quod sapor sit vaporativa qualitas : qualitas enim quæ principaliter sequitur corpora vaporativa, videtur esse vaporativa : sapor est hujusmodi : ergo est qualitas vaporativa. PROBATIO MINORIS : quia dicitur in libro *Meteororum*, quod terra et aqua solum sunt elementa evaporativa : sapor autem est sicci terrei commixti cum humido aquo, ut habetur in libro de *Sensu et sensato*.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod sapor principaliter est in humido ut in subjecto, et consequenter in sicco illi commixto.

AD PRIMUM quod objicitur in contrarium, dicendum quod licet quædam sint in quibus vincit terrestreitas, tamen quia non possunt accipere nutrimentum nisi influat cibus in quamlibet partem corporis eorum, et influxus non est nisi per actum humidi, oportet cibum principaliter esse humidum : tamen potentia siccum quandoque. Et hoc patet in habentibus sanguinem in quibus ultimum nutrimentum sanguis est, qui actu humidus est.

AD ALIUD dicendum, quod prima est falsa, hæc scilicet, quod omnis qualitas corporis vaporativi vaporativa est. Vapor enim est qualitas humidi aquei et sicci terrei non in quantum vaporativa sunt, sed in quantum commiscibilia per actum calidi digerentis.

ARTICULI TERTII

PARTICULA III.

Quæ et quot sunt causæ saporum?

Tertio quæritur, Quæ et quot sint causæ saporum?

Et videtur, quod quatuor, scilicet calidum, frigidum, humidum, et siccum.

1. Omnia enim consequentia compunctionur a primis. Cum ergo sapor sit qualitas corporis compositi consequens, erit causata a quatuor primis.

2. Præterea, Omnia quæ accipiunt nutrimentum cuius sapor est passio, sunt composita a quatuor primis : et cum ex eisdem nutrientur ex quibus sunt, erunt saporosa composita ex quatuor primis.

SED CONTRA :

1. Dicit Philosophus¹, quod frigiditas

Sed conti-

¹ II de Generatione et Corruptione, tex. com.
50.

² In libro de Sensu et sensato.

exstinguit odores, et hebetat sapores. Ergo videtur, quod frigiditas non sit causa saporum.

2. Præterea, Videtur quod humidum aqueum principaliter sit causa saporis : unumquodque enim generatur principali-
liter ex privatione sui, quæ est potentia
tale quale ipsum est, sicut album ex non
albo quod potest esse album : ergo cum
humidum aqueum sit insipidum potens
esse sapidum per commixtionem sicci
terrei, ut dicitur in libro de *Sensu et sensato*, videtur sapor principaliter generari
et humido aqueo.

Solutio. Dicimus, quod quædam sunt causæ saporum per se, quædam autem per accidens. Per se quædam sunt effi-
cientes, et quædam sunt passivæ. Effi-
cientes, ut calidum solis, et calidum
ignis : videmus enim in fructibus plan-
tarum amaris, in quibus humidum per
calidum solis non est sufficienter diges-
tum digestione quæ est pepansi, quod
postea cum ponantur ad ignem, efficien-
tur dulces per digestionem quæ est epi-
sesis vel optesis, sicut videmus in elixa-
tis vel in assatis. Passivæ autem sunt
humidum aqueum, et subjectum in cuius
actu est, necesse est esse saporosum,
cum conjungitur ad gustum : quia aliter
non penetraret ad nervum gustativum
qui est in lingua : siccum vero terrestre
terminativum est humidi ad genera-
tionem saporis.

Causæ vero per accidens quædam sunt
intrinsecæ, quædam extrinsecæ. Frigidi-
tas enim est causa intrinseca, quæ per se
hebetat sapores, sed per accidens facit
quosdam : cum enim calidum sit evapo-
rativum aeris subtilis, et subtiliativum
aquei et terrestris, et per consequens dis-
solutivum commixti ex illis, frigidum per
oppositionem erit restrictivum aeris et
ingrossativum, eo quod convertit aereum
ad aqueum, et aqueum ad terrestre : et
ideo causat per accidens saporem, præ-

cipue crassum. Unde etiam dicit Philoso-
phus, quod frigida sunt magis sapida
calidis. Causa autem per accidens est
præcipue triplex, scilicet resudatio, re-
servatio, et constrictio : et præcipue in
fructibus plantarum : in prima enim ma-
turatione respersum est in fructibus quod-
dam calidum, quod nimis facit exhalare
humidum, et remanet siccum fere durum
et insipidum, et non bene commixtum
cum humido : et postea fructus reservati
acquirunt humidum ex frigore quod na-
scitur in eis ex privatione caloris solis :
quia humidum subinductum commiscetur
sicco terrestri, et subtiliat ipsum, et facit
fructus saporosiores. Resudatio autem
tollit superfluum humidum, post cujus
ablationem naturale humidum bene ad-
juvatur sicco terrestri, et generatur me-
lior sapor. Et his duabus de causis me-
liores sunt ut frequenter fructus in hieme
quam in æstate. Constrictio autem humi-
di quod clausum est in partibus, subtile
facit conjungibile linguæ, et per hoc
causat meliorem saporem.

Et per hoc patet solutio ad omnia ob-
jecta.

ARTICULI TERTII

PARTICULA IV.

*Utrum sapor generatur ex qualitatibus
primis ?*

Quarto, Quæritur de generatione sa-
porum.

Et videtur, quod generantur a quali-
tatibus primis : quia sicut dicit Philoso-
phus in II de *Generatione et Corruptione*¹, omnes posteriores secundum gene-
rationem reducuntur ad primas : sapores

¹ II de Generatione et Corruptione, tex. com.

7 et 8.

autem qualitates sunt posteriores: ergo generantur a primis.

Hoc etiam videtur per hoc quod dicit in fine libri de *Plantis*, scilicet quod mirabolani primo sunt dulces, et propter raritatem ligni calor solis digerens ubique consequitur humidum attractum: postea vero attrahit sicut sibi simile, et angustat poros arboris, ita quod calor non habet subintrare ad digestionem humidi: et tunc ex privatione calidi frigiditas et siccitas vincent calorem et humorem: et erit tunc fructus ponticus et terrestris saporis: deinde vero sol cum calore siccum oppilans, multum attrahit ad exterius: et propter hoc multum incipiunt dominari frigiditas et siccitas interius: et erit tunc fructus fortissimæ ponticitatis: tandem resurget calor naturalis interius per calorem solis, et expulso frigido incipit adurere siccum inventum in fructu illo: et tunc erit fructus amarus.

Ex his colligitur, quod sapores generantur ex primis qualitatibus.

SED CONTRA hoc videtur esse quod dicitur in libro de *Sensu et sensato*, ubi dicit Aristoteles: « Quemadmodum autem calores ex albi et nigri commixtione sunt, ita et sapores a dulci et amaro: et secundum proportionem in eo quod magis et minus unusquisque est, sive secundum numeros quosdam mixtionis et motus, sive etiam indeterminate. »

Solutio. Dicendum, quod duplex est generatio saporum. Una per causam efficientem, et haec est a qualitatibus primis. Alia est per mixtionem earumdem quae essentialiter servantur in mixto: et secundum hoc extreimi sapores sunt simplices, et medii compositi ab illis. Quantum ergo ad primam generationem causa saporum in genere est humidum principaliter ut subjectum, et siccum terrestre illi commixtum, et calidum movens ad mixtionem. Generatio vero saporum in specie, ut a causa efficiente est secundum quod a calido sufficienter digerente hu-

midum generatur sapor dulcis. A calido autem digerente et subtilante humidum aqueum in humidum aereum generatur sapor pinguis. A calido vero non digerente sed adurente secundum aliquem modum, siquidem est cum humido, generatur ponticus sapor: et si est cum sicco, generatur amarus, vel salsus si minus aduratur: et secundum hanc generationem loquitur Aristoteles in libro de *Plantis*. Secundum autem alium modum loquitur in libro de *Sensu et sensato*, et propter hoc dicit ibi, quod septem sunt sapores sicut septem colores secundum proportionem arithmeticam: plures autem erunt secundum proportionem geometricam et sine proportione, sicut supra dimisimus in quæstione de *coloribus*.

ARTICULI TERTII

PARTICULA V.

Utrum gustus et tactus habent instrumenta sua circa cor?

Ultimo quæritur, Qualiter hoc sit verum, quod gustus et tactus instrumenta sua habeant circa cor?

Dicit enim Philosophus in libro de *Sensu et sensato*, quod tactus instrumentum est magis terræ: gustus autem species quædam tactus est. Unde juxta cor eorum est instrumentum, scilicet gustus et tactus: cor enim oppositum est cerebro, et est calidissimum partium.

SED CONTRARIUM videtur esse dictum Sed contra. omnium Auctorum, qui communiter dicunt nervos sensibiles oriri a cerebro sicut spiritum animalem, et gustum esse in nervo expanso in lingua.

Similiter hoc probant per experimentum: quia in lingua sentimus saporem, et non circa cor.

Si forte dicat aliquis, quod gustus est sensus alimenti : alimentum autem est quod habet tactus differentes, et alimentum digeritur a calore cordis : et ideo dicuntur gustus et tactus habere instrumenta sua circa cor. CONTRA : Galenus dicit, quod digestio fit a calore qui est in hepate, et virtus digestiva est ibidem secundum ipsum : ergo magis debet dici secundum hoc, quod gustus et tactus habent instrumenta sua magis circa hepar, quam circa cor.

lutio. SOLUTIO. Dicitur, quod *gustus* duobus modis accipitur. Uno modo secundum quod est judicium saporum, ut dicit Aristoteles in III *Ethicorum*¹: et sic nervus gustativus principiatur a cerebro, et expanditur in lingua et palato, et sic non habet instrumentum circa cor. Alio modo secundum quod est sensus alimenti, et sic est sensus commixti a calido, et frigido, humido, et sicco : et quoad hoc habet instrumentum suum circa cor. Et per omnem eundem modum distinguimus in tactu, scilicet secundum quod est judicium tangibilium, vel secundum quod ipsum tangens nutritur tangibilibus : sed de *tactu* infra dicetur.

Ad hoc autem quod objicitur in contrarium, respondeo secundum Avicennam in libro de *Animalibus*, et secundum Averroem in capite de *corde*, qui determinant contrarietatem Aristotelis et Galeni dicentes, quod in veritate est quædam præparatio ad digestionem nutrimenti in hepate, ut dicit Galenus, et Aristoteles non contradicit : sed illa præparatio non potest facere ut illa materia sit cibus antequam recipiat formam a calore cordis : quia sicut cor formale principium est et effectivum vitæ in omnibus membris, ita est etiam formale principium nutrimenti : sed in stomacho quædam est præparatio in hoc quod separatur succositas ptisania ab impuro ejiciendo, quæ succositas per venas quasdam attrahitur ad hepar,

et ibi accipit præparationem ulteriorem : completivam autem formam cibi accipit a calore cordis : et quoad hoc gustus et tactus dicuntur habere instrumenta sua circa cor.

ARTICULUS IV.

Utrum humidum aqueum est humidum in gustu?

Deinde, Quæritur de gustu ex parte medii.

Videtur autem, quod medium in gustu sit humidum aqueum.

Dicit autem Philosophus, quod hoc est insipidum. Unde sicut aer se habet ad colores quod est medium, eo quod nullius coloris est, sed est susceptibilis omnium colorum : ita humidum aqueum se habet ad saporem, et ita esse videtur medium in gustu. Et hoc etiam videtur per Avicennam dicentem, quod gustus eget medio quod recipiat saporem, et sic in se non habens saporem : et hoc est humor salivæ, qui pervenit ex instrumentis salivalibus. Idem videtur per Aristotelem in secundo de *Anima*², ubi dicitur, quod proprium gustus esse videtur potabile et non potabile. Non potabile autem dicitur pravum et corruptum gustum. Potabile ante est humidum aqueum.

Et hoc videtur per rationem : Humidum enim est penetrativum propter subtilitatem. Cum igitur sapor habeat penetrare usque ad nervum linguæ, et hoc non potest esse nisi per humidum : et sic videtur humidum aqueum esse medium in gustu. Sed CONTRA : Ponamus, quod aliqua saporosa per se sint humida, sicut vinum et hujusmodi: illa igitur per se possunt penetrare ad lin-

¹ III Ethicorum, cap. 10.

² II de Anima, tex cœm. 103.

guam, et sic non indiget humido salivali, quod dicitur esse medium in gustu.

Quæst. Praeterea, Quæstio est Avicennæ, Utrum humor aqueus recipiat saporem in commixtione partium rei saporosæ, vel sine commixtione partium rei saporosæ, secundum tantum permutationem saporis quo immutat ipsum humidum, sicut color aerem. Si primo modo, tunc non videtur humor esse medium necessarium, sed ad facile conjungendum saporem cum lingua : et hoc ideo est, quia aliter est sensatum in medio, et aliter in sensibili primo. In medio enim est in potentia tantum, sicut color est in aere : in sensibili autem primo modo est in actu. Cum autem sapor commixtus humoris aqueo sit actu in humore tali, non erit in ipso ut in medio tantum. Si secundo modo, tunc sapor aut est in humido secundum sui essentiam, aut non. Si primo modo, tunc non est medium, sed materia. Si secundo modo, tunc saporosum positum super linguam sine medio non sentietur, quod falsum est : quia secundum hoc gustus non esset tactus.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod medium in gustu est humidum aqueum, aut ex instrumentis salivalibus sumptum ab extrinseco. Est autem medium et materia et non medium tantum, sicut aer in

auditu, qui est medium audiendi et materia soni, et non sicut in visu in quo est aer medium tantum et non materia coloris : et propter hoc dicit Avicenna, quod melius videtur sibi, quod sit medium ad hoc quod sapor faciliter conjungatur cum lingua, sine quo si sapor posset penetrare linguam, immutaret nervum gustativum linguæ.

Et per hoc patet solutio ad id quod quæritur primo, scilicet quid sit medium in gustu ?

AD ILLUD quod postea quæritur, dicendum quod sapores non generantur in aliquo humido tantum, sed oportet plures causas esse : et propter hoc oportet, quod partes porosæ commisceantur humido ad hoc quod fiat actum saporosum.

Et bene concedimus id quod objicitur, quod sapor non est in ipso ut in medio tantum, sed etiam ut in materia. Sicut autem de aliis sensibus dictum est, ita gustus est gustabilis et non gustabilis. *Non gustabile* autem dicitur tribus modis, scilicet per privationem habitus, sicut insipidum est non gustabile : et per privationem harmoniæ ad sensum, sicut excellens est non gustabile, quod corruptit gustum : et per privationem harmoniæ ad immutationem gustus secundum debilitatem immutantis, sicut non gustabile dicitur, quod pravum habet odorem.

QUESTIO XXXIII.

De tactu.

Consequenter quæritur de tactu.

Et quæruntur quinque, scilicet quid est tactus ?

Et secundo, Utrum tactus sit unus sensus vel plures ?

Tertio. Quid est organum in tactu ?
 Quarto, Quid est medium in ipso ?
 Et quinto, Quid est tangibile proprium ?

ARTICULUS I.

Quid sit tactus ?

Ad primum proceditur sic :

Dicit Avicenna, quod « tactus est vis ordinata in nervis cutis totius corporis et ejus carnibus ad apprehendendum illud quod tangit illud, et afficit contrarietate permutante complexionem et affectionem compositionis. »

Item, Algazel : « Sensus tactus est virtus diffusa per omnem carnem et cutem, per quam apprehenditur calor et frigiditas, humiditas et siccitas, durities et mollices, asperitas et lenitas, gravitas et levitas. »

CONTRA PRIMAM harum diffinitionum objicitur sic :

1. Dicit Aristoteles in principio libri secundi de *Anima* : « Simile habet sicut ad partem pars et totus sensus ad totum corpus quod est sensitivum secundum quod hujusmodi, hoc est, sicut anima sensibilis perfectio est totius corporis sentientis, ita partes ejus perfectiones sunt partium¹. » Igitur cum tactus sit pars animæ sensibilis, erit perfectio partis corporis sentientis : ergo non erit vis ordinata in nervis cutis totius corporis, et in omnibus carnibus corporis sentientis.

2. Item, Videtur tactus esse ordinatus non tantum in nervis carnalibus, sed etiam in organis aliorum sensuum. Quidquid enim est ut fundamentum ad alte-

rum, posito illo cuius est fundamentum, ponetur et illud quod dicitur fundamentum de necessitate, sed non convertitur, est ut fundamentum ad omnes sensus : ergo quocumque sensu posito in aliquo organo, de necessitate ponetur et tactus, sed non convertitur : sed visus est in oculo : ergo et tactus.

3. Præterea, Nos sentimus tactum in oculo et subtilissime.

4. Præterea, In libro primo de *Somno et vigilia*, dicitur, quod sensus sunt simul activi ejus quod per tactum exercetur, id est, operativi cum ratione tactus. Operatio enim tactus separatur ab aliis organis sentiendi : aliorum vero operationes ab opere tactus non separantur, eo quod tactus est fundamentum ad alios sensus. Et ex hoc accipitur idem quod prius.

5. Item, In libro secundo de *Anima*², dicit Aristoteles, quod sicut se habet anima sensibilis ad vegetabilem, sic se habent cæteri sensus ad tactum : sed anima sensibilis inseparabilis est a vegetabili : ergo cæteri sensus erunt inseparabiles a tactu : et sic iterum habetur, quod in quocumque organo erit aliquis aliorum sensuum, in eodem erit tactus.

6. Præterea queritur, Quæ sit differentia inter id quod dicit Avicenna, Quod tangit illud et afficit contrarietatem permutantem? Sicut enim apprehendit visione existente secundum actum, sic actus videtur apprehendere tangente aliquo secundum actum : et ita superflue additur quod sequitur, *Et afficit id contrarietatem permutante*.

7. Præterea, Sicut dicitur in quinto et sexto *Physicorum*³, tangere est ultima

¹ II de *Anima*, tex. com. 9.

² Ibidem, tex. com. 17.

³ V *Physicorum*, tex. com. 22. VI *Physicorum*, tex. com. 1.

simul habere : sed hoc etiam convenit mathematicis, ut dicitur in primo de *Generatione et Corruptione*¹ : ergo videtur, quod actu possumus sentire mathematica, quod falsum est. In mathematicis enim non sunt qualitates sensibiles, et nihil sentitur sine qualitate sensibili.

8. Præterea, Quæritur de hoc quod dicit, *Et afficit contrarietate permutante*. Sensitivum enim se habet ad sensibile ut privatio et materia, et non ut contrarium, ut dicit Aristoteles in libro secundo de *Anima*, cap. de *gusto*². Linguam enim oportet non actu esse humidam, nec impossibile est esse ad hoc ut fiat actu humida. Similiter oculus non habet actu colorem, sed potest habere ipsum. Ergo similiter in tactu sensibile non erit ut contrarium permutans, sed ut habitus se habebit, et sensitivum ut materia sub privatione.

9. Præterea quæritur, Quæ differentia sit in hoc quod dico, *Complexionem et affectionem compositionis*? Complexio enim videtur qualitas corporis sentientis ex commixtione humorum : et sic videtur complexio relinquere compositionem ut priorem naturam : ergo compositio nihil addit super complexionem, et sic superfluum ponitur in diffinitione.

Solutio.

Dicimus, quod *tactus* duo habet de ratione sui. Quorum unum est, quod est tangibilium judicium, et sic est potentia et pars animæ sensibilis. Alterum est esse et perfectio, a quo sumitur sermo diffinitivus animæ sensibilis, et sic non est pars animæ sensibilis, sed est illud quod constituit ipsam et facit esse sensibilem animam. Et hoc patet duabus rationibus. Quarum una est necessaria, scilicet quod tactu posito ponitur animal, et destructio tactu destruitur animal : et sic non est in aliis sensibus, scilicet in auditu, visu, odoratu, et gustu,

nisi secundum quod gustus est quidam tactus. Cum igitur per sensum animal sit animal, ut dicit Avicenna, tactus erit sensus per quem animal est animal. Cum autem sensibile diffinitivum sit animalis, tactus erit sensus a quo est sensibile quod diffinit animal. Et hoc est quod dicit Aristoteles in secundo de *Anima*³ : Vivere propter hoc principium, scilicet quia vegetabile, inest viventibus, scilicet plantis. Animalis autem, supple, vivere, est propter sensibile primum : et namque multa animalium manentia autem cum sint natura, habent hunc solum sensum. Sensuum autem inest primo animalibus tactus. Sicut autem vegetativum potest separari a tactu et omni sensu, sic et tactus a sensibus aliis. Alia ratio est per similitudinem : quia sicut in partibus animæ, vegetabilis generativa est a qua sumitur diffinitio animæ vegetabilis, et est perfectio ipsius, eo quod unumquodque dicimus perfectum dum potest facere ex se alterum tale quale ipsum est : sic etiam patet in partibus animæ sensibilis, quod tactus est esse et perfectio sensibilis animæ secundum genus suum, eo quod animal perfectam naturam animalis dicimus habere, quando tangendi habet sensum.

AD PRIMUM dicimus, quod cum tactus ^{Ad 1, 2}₄ et perfectio sit totius animalis, oportet ipsum non tantum esse in organo uno, sed in omnibus partibus corporis secundum aliquem modum, ut infra dicetur.

Et per hoc patet solutio ad sequentes. Tactus enim secundum quod est perfectio animalis, fundamentum est aliorum sensuum.

AD ALIUD quod quæritur, Quæ sit differentia inter id quod tangit illud, etc. Dicendum, quod sicut distinguit Aristoteles in primo de *Generatione et Corruptione*⁴ : Tangens et tactum se habent sicut movens et motum : est enim quoddam

Ad 6

¹ I de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 44.

² II de *Anima*, tex. com. 104.

³ Ibidem, tex. com. 46.

⁴ I de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 43.

movens non motum, sicut movens pri-
mum : et est quoddam movens motum,
sicut est movens in generatione et cor-
ruptione : cum enim frigidum movet ca-
lidum, tunc etiam movetur ab ipso. Si-
militer est de tangente et tacto. Aliquid
enim tangit, cuius ultimum non habet
contrarium : et illud non immutatur per
tactum : et propter hoc dicit, quod tan-
git non tactum : quia non tangit nisi
tactu metaphorico : et hoc modo cœlum
tangit ignem : cum enim cœlum non re-
cipiat impressiones peregrinas, cœlum
non immutatur ab igne : et sic non tan-
gitur ab ipso physice, sed metaphysice :
ignis enim bene recipit impressiones a
cœlo : et sic ignis tangitur a cœlo. Cum
autem ignis tangit aerem, tunc utrumque
tangit physice, et tangitur ab utroque :
ultimum enim ignis mutatur secundum
humidum quod est in ultimo aeris, et
ultimo aeris immutatur secundum sic-
cum quod est in ultimo ignis.

Ad 7. Ad hoc autem quod Avicenna distin-
guit inter tactum naturalem et mathe-
maticum postquam dixit, quod tangit
illud, addidit, *Et afficit contrarietate* :
non enim sufficit quod ultimum tangibile
sit cum ultimo agentis, sed oportet quod
tactus a qualitate tangibili immutetur et
afficiatur.

Ad 8. Ad ILLUD quod objicitur, quod sensus
est ut privatio et materia ad sensibilia,
et non ut contrarium, dicendum quod
aliter est in sensu isto, et in aliis, ut pa-
tet ex prædictis : non enim sensus iste
tantum est potentia animæ sensibilis,
sed etiam est actus et forma corporis
sentientis : et ideo cum corpus sentiens
de necessitate sit commixtum ex contra-
riis, ut dicit Aristoteles in libro tertio de
*Anima*¹, erit iste sensus semper existens
in commixto corpore. Cum autem nihil
sit immutabile a simili, sed potius a con-
trario, oportet quod immutans sensum
sit contrarium : et ideo calidum simile
complexionem non immutat, sed potius

calidum excellens : et simile est de fri-
gore, et aliis qualitatibus tactus. Habet
tamen simile privationi hoc modo quo
medium privatio est extermorum.

Ad 9.

AD ILLUD quod quæritur de differentia
complexionis et compositionis, dicendum
secundum Avicennam, cap. de *tactu*,
quod *complexio* refertur ad commixtio-
nem membrorum similium, scilicet car-
nis et ossis, nervi et venæ, et hujusmo-
di : *compositio* autem refertur ad compa-
ginationem membrorum dissimilium,
sicut caro, et os, et manus, et brachium,
et hujusmodi : et sic patet, quod compo-
sitio addit super complexionem.

ARTICULUS II.

Utrum tactus est unus sensus?

Secundo quæritur, Utrum tactus sit
unus sensus vel plures ?

Et videtur, quod sit unus.

1. Probat enim Aristoteles in fine
libri secundi de *Anima*², quod non sunt
sensus præter quinque : si autem tactus
esset plures sensus, sequeretur quod
essent plures sensus quam quinque :
ergo tactus non est plures sensus.

2. Præterea, Sensus est unus tanto
magis, quanto magis ea quæ sunt ad
sensem sunt magis unita, in tactu au-
tem medium conjunctum est organo, et
ipsum medium et organum commixta
sunt ex qualitatibus tangibilibus : et ita
videtur, quod in tactu sunt unita tangi-
bilia et medium tangendi et organum :
et hoc non est in aliis sensibus : ergo
tactus est magis unus sensus, quam sen-
sus alii.

3. Item, Propter plura objecta non
videtur tactus esse sensus plures : quia
visus est apprehensivus lucis et coloris,

¹ III de Anima, tex. com. 66.

² II de Anima, tex. com. 128 et infra.

cum tamen lux et color non sint in genere uno proximo, ut supra probatum est.

Sed contra. . SED CONTRA hoc objicitur. Et sumantur primo rationes Aristotelis positæ in littera in secundo de *Anima*, cap. de *tactu*¹.

1. Quarum prima est hæc : Omnis sensus unius contrarietatis esse videtur, ut visus albi et nigri, auditus gravis et acuti, gustus amari et dulcis : in eo autem quod tangi potest, multæ insunt contrarietates, scilicet humidum, calidum, frigidum, et siccum, durum, molle, et alia quæ sunt hujusmodi : ergo tactus non erit sensus unus.

Si forte dicatur, quod in aliis sensibus sunt contrarietates multæ ut in voce non solum acuitas et gravitas, sed etiam magnitudo et parvitas, et in visu non solum album et nigrum, sed etiam clarum et obscurum, et congregativum et disgregativum visus, ostendit Aristoteles, quod omnes illæ contrarietates quæ sunt in auditu et visu, reducuntur ad unum subjectum, quod est genus proximum, ut in auditu ad vocem, et in visu ad colorem : et propter unitatem illius generis dicitur visus unus, et auditus unus. In tactu autem contrarietates non possunt reduci ad genus unum proximum. Ergo tactus erit plures sensus.

2. Alia ratio Aristotelis est supra quamdam responsonem, quæ posset fieri, scilicet quod tactus unus propter unitatem speciei ejus per quod sentimus : sicut est species carnis quæ connaturalis est nobis, et in ipsa sentimus omnia tangibilia. Ostendit autem in contrarium sic : Ponatur, quod circumaptetur nobis aer vel aqua connaturaliter sicut caro, tunc uno quodam intrinseco medio sentiremus et colorem, et sonum, et odorem, non tamen propter unitatem illius medii diceretur sensus unus visus, auditus, et odoratus : quia secundum quod determinatæ sunt actiones activorum secundum quas aliter

agit color, et aliter sonus, et aliter odor : ita determinatæ sunt potentiae passivæ medii : quia secundum naturam diaphani patitur a colore, et secundum naturam vacui patitur a sono, et secundum naturam rarefacientem immutatur ab odore et patitur ab odore. Sed non est sic in carne : quia ex simplici elemento non potest fieri animatum corpus : sed tota caro per unam naturam tangit omnia tangibilia, scilicet in quantum mixta est ex omnibus. Cum igitur actiones activorum plures sint in genere, et secundum numerum passivorum in genere multiplicentur potentiae passivæ in sensibus, tactus erit sensus plures propter plura objecta, et non unus propter unitatem ejus in quo sentit tangibilia.

3. Tertia ratio est Aristotelis per simile : quia licet gustus et tactus in lingua fiant sicut organo, non tamen dicentur idem sensus in lingua propter diversa objecta : ergo a simili si in toto corpore sentiremus gustabilia et tangibilia sicut in lingua, licet tunc unus sensus videtur gustus et tactus, non tamen esset unus, sed plures propter plura objecta. Similiter igitur licet tangibilia sentiamus in toto corpore propter carnem unam in specie, non tamen tactus erit unus, sed plures propter pluralitatem tangibilium in genere.

4. Item, Avicenna : Videntur autem tangendi virtutes multæ esse, quarum unaquæque uni contrariorum appropriatur, videlicet illud per quod apprehendimus contrarietatem quæ est inter grave et leve, sit aliud ab eo per quod apprehendimus contrarietatem quæ est inter calidum et frigidum. Istæ enim sunt primæ actiones sensus : et oportet, quod unumquodque genus eas habeat per propriam virtutem : sed quia diffusæ sunt istæ virtutes per omnia membra æqualiter, ideo putaverunt eas esse unam virtutem, veluti si tactus et gustus essent diffusi per totum corpus, sicut sunt

¹ II de Anima, tex. com. 107 et infra.

diffusi in lingua, putaretur quod eorum principium una virtus esset : sed quia diversi sunt extra linguam, cognita est eorum diversitas.

5. Item, Averroes super II de *Anima*¹ dicit, quod putatum est aliquando, quod tactus esset sensus unus, et quod caro ejus esset instrumentum, cum tamen sint plures sensus.

6. Præterea, Videtur hoc per rationem : Agens et patiens proportionabilia sunt, et diffinitio patientis est per actum agentis, quia agens speciem suam facit in paciente : cum igitur sensibile et sensus se habeant sicut agens et patiens, secundum diversitatem agentis diversificatur diffinitio patientis : sed in tactu diversa sunt agentia genere : ergo diffinitio tactus secundum ipsa diversificabitur in genere : ergo tactus secundum suum esse est plures sensus. Forte aliquis vellet dicere, quod objecta tactus reducuntur ad duo, quæ sunt in genere uno, scilicet ad tangibile et intangibile. Sed hoc nihil est : tangibile enim et intangibile se habent sicut privatio et habitus, et non ut contraria ejusdem generis quæ ad cætera contraria reducantur. Præterea, Secundum hoc omnes sensus erunt unus sensus : quia sensibile et insensibile sunt opposita, ad quæ omnia objecta sensuum reducuntur.

Ad hoc dicunt aliqui, quod objecta tactus sunt qualitates primæ quæ sunt magis simplices quam qualitates posteriores, et sic magis reducibles in unum. SED CONTRA hoc est : quia omnis reducitur vel est inferiorum in unum genus, vel causatorum in causam unam, vel compositorum in simplex unum, vel posteriorum in prius unum. Quod autem humidum et siccum non reducantur in calidum et frigidum sicut in genus, probatur ex hoc quod calidum et frigidum non prædicantur de humido et sicco substantialiter sine conversione. Similiter nec reducuntur in ipsa sicut in causam :

quia si humidum causaretur a calido per se, tunc numquam causaretur a frigido : et nos videmus, quod humidum invenitur cum calido et humido, et simile est de siccо. Nec reducuntur ad ipsa sicut compositum ad simplex : humidum enim et siccum sunt simplices qualitates sicut calidum et frigidum. Nec etiam est reductio posteriorum in prius : quia æque primæ sunt istæ sicut illæ. Præterea, Natura prius dicitur causa vel genere, ut habitum est : quia non reducuntur ad ipsa sicut ad causam et genus.

Si forte dicatur, quod calidum et frigidum sunt qualitates activæ, humidum et siccum passivæ : et ita sicut activum est ante passivum, ita illæ sunt priores istis. CONTRA hoc est, quod licet activum sit prius passivo secundum actum, eo quod facit ipsum esse actu, nihilominus tamen activum non est prius passivo secundum potentiam, quia activum non facit potentiam passivi : passivum enim habet potentiam antequam suscipiat actum agentis. Præterea, Humidum et siccum non dicuntur sic esse qualitates passivæ, quod nullo modo sunt activæ : transmutat enim siccum humidum, et econtra.

Ad hæc omnia quidam voluerunt respondere dicentes, quod tactus secundum substantiam est unus sensus, et secundum objecta plures. SED CONTRA hoc videtur etiam : quia illa substantia est forma, vel materia, vel compositum. Constat, quod non est forma : quia cum tactus sit potentia passiva, formam non habet nisi ab agente. Si autem est materia, tunc erit aptitudo patiendi et suscipiendo formam ab agente : et cum non sit eadem aptitudo ad agentia genere diversa, potentia materialis non erit unus sensus : non enim dicit potentiam omnino indispositam, sed dispositam per habitum naturæ, sicut visus ad colorem, et auditus ad sonum.

¹ AVERROES, Super II de Anima, com. 108.

Solutio. Secundum supra dicta dicimus, quod *tactus* significatur in duplice ratione, scilicet in ratione potentiae, et in ratione partis : et secundum quod est iudicium tangibilium, et in ratione formae animalis secundum quod est animal : et propter hoc ipse solus inter sensus plurium est contrariatum, cum tamen sit sensus unus secundum quod est forma. Sicut enim generativa in plantis quæ perfectio vegetabilium est, non est in una parte corporis plantæ, sed determinat totum, sicut est forma totius existentis in radice, stipite, et ramis, et virgis : nec est secundum unum modum, sed potius secundum multos, generans folia, ramos, virgas, et fructus, semina, et plantas : sic tactus qui est forma perfectiva animalis, non est pars nisi per comparationem ad opera spiritualia, sicut etiam est pars generativa vegetabilis : non est ergo tactus in una parte corporis animalis, sed in omnibus secundum aliquem modum, ut infra dicetur : nec est uno modo, sed quamplurimum contrariatum apprehensivus, scilicet omnium illarum quæ determinant ipsum corpus, scilicet quod est organum tactus, ut infra ostendetur. Dicimus ergo, quod tactus est sensus unus secundum quod est forma, est tamen plurimum contrariatum secundum opera specialia.

Ad object. **1.** AD PRIMUM ergo quod objicitur in contrarium ex rationibus Aristotelis, patet jam solutio, quod non est simile de tactu et de aliis sensibus : et non sequitur si alii sensus sunt contrarietas unius in genere, quod tactus debet esse unius contrarietas.

Ad object. **2.** AD ALIUD dicendum, quod in veritate per corpus sentimus in quantum est mixtum ex tangibilibus : cuius probatio est secundum Aristotelem¹, quia non sentimus nisi excellentias tangibilem : eo quod corpus nostrum mixtum ex tangibilibus, medium est extremorum tangi-

bilium. Cum igitur una natura mixti proportionem habeat ad omnia miscibilia constituentia mixtum, per unum corpus secundum actus mixti quod est potentia miscibilia plura, sentimus omnia miscibilia : et cum tactus sit forma perfectiva illius corporis, per unum tactum secundum actum apprehendimus omnia miscibilia. Probat autem Aristoteles in fine primi de *Generatione et Corruptione*², quod nihil est miscibile per se nisi qualitates tactus. Ergo per unum tactum apprehendimus omnes contrariates tangibilem.

AD ALIUD dicendum, quod aliud est in **Ad obj³** gustu et in tactu in lingua : gustus enim iudicium est saporum, et sapores secundum quod hujusmodi non sunt ea quæ miscentur ad constitutionem corporis animati: et propter hoc licet gustus esset diffusus per totum corpus, nihilominus differet a tactu. Sed in tangilibus non est sic : calidum enim et frigidum, et humidum et siccum, durum et molle, grave et leve miscentur ad constitutionem corporis animati : et propter hoc corpus animatum unum existens actu proportionem habebit ad omnia illa. Cum autem tactus forma perfectiva sit corporis, hujusmodi tactus unus existens per calidum corpus apprehendit omnia hæc. Nec Aristoteles intendit, quod tactus sit plures, sed quod sit plurimum contrariatum.

AD DICTUM Avicennæ dicendum, quod **Ad obj⁴** in veritate tactus videtur plures esse virtutes passivæ : sed passio ejus reducitur ad passionem organi sui quod est corpus animatum : et tunc illud virtute est plura, sed actu unum, sicut omne mixtum est actu unum et potentia plura.

AD DICTUM Averrois dicendum, quod **Ad obj⁵** bene concedimus, quod tactus est plures secundum opera.

AD ILLUD quod objicitur per rationem, **Ad obj⁶** dicendum est, quod est proportio pas-

¹ II de Anima, tex. com. 118.

² I de Generatione et Corruptione, tex. com.

sivi simplicis ad activum simplex, etc. Et cum unum simplex non possit habere plures formas simul, non potest illud passivum recipere impressiones activorum diversorum generum, sicut est organum visus, in quo dominatur simplex elementum aquæ per naturam diaphani: et propter hoc non patitur nisi a calore et luce. Similiter est in organo auditus, in quo dominatur elementum simplex quod est aer: et similiter est in instrumento odoratus, quod licet sit compositum, tamen dominatur in ipso frigidum humidum, et propter hoc non immutatur nisi ab odorifero actualiter calido et sicco vaporativo: et in instrumento gustus, quod est lingua, quæ immutatur actualiter ab actuali humido saporoso: et de talibus tenet objectio. Sed est proportio activi simplicis ad passivum commixtum ex multis: et in tali proportione non sequitur, quod passivum habeat esse unius activi tantum, imo per multa miscibilia, quæ sunt in ipso potentialiter, habet esse activorum diversorum specie et genere.

QUIA VERO tactum dicimus esse unum ut formam corporis animati, et non ut partem animæ sensibilis, propter hoc etiam oportet solvere tres primas rationes, quæ probant tactum unum esse simpliciter.

d 1. Ad primum ergo dicendum, quod Aristoteles probat non esse plures quam quinque sensus penes numerum organorum, et non penes numerum objectorum: et hoc bene concedimus, quod tactus habet organum unum quod est corpus commixtum ex omnibus tangilibus qualitatibus.

d 2. AD ALIUD dicendum, quod tactus eo quod est forma corporis animati, quod constat ex tangilibus mixtis, majorem habet unionem cum suis objectis quam cæteri sensus: sed sua potentia dividitur secundum numerum activorum tangibili-

lium: et cum illa plura sint quam in aliis sensibus, potentia sua est amplioris divisionis quam potentia sensuum aliorum: sicut etiam potentia passivi mixti amplioris divisionis est quam potentia passiva simplicis.

AD ULTIMUM dicendum, quod licet lux non sit de natura coloris secundum naturam, est tamen de natura ipsius secundum esse formale coloris, ut supra habatum est: et propter hoc lux et color sunt ejusdem sensus.

Ad 3.

ARTICULUS III.

Quid est medium et organum tactus?

Tertio quæritur, Quid est organum et medium in tactu?

Et videtur quod medium ipsius debeat esse extra, sic:

1. Omne generans speciem suam in subjecto a longe, non habens contactum cum paciente, est agens per medium, quod est extra patiens: tangibles qualitates sunt calidum, frigidum, humidum, et siccum, et agunt in tactu: ergo agunt per medium extra. PRIMA probatur in tribus sensibus, scilicet visu, auditu, et odoratu. SECUNDA scribitur in libro primo de *Generatione et Corruptione*, ubi sic dicit Aristoteles «: Non solum tangens calefacit ignis: aerem enim ignis, aer autem corpus calefacit¹. »

2. Præterea, Hoc videtur Aristoteles probare in libro secundo de *Anima*, in cap. de *tactu*². Animalia enim quæ sensum habent tactus, sunt in aere. Et cum utrumque sit elementum humidum; superficies tangentium semper erunt humefactæ: humidum autem quod est in superficie tangentium, est corpus: et

¹ I de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 78.

² II de *Anima*, tex. com. 113.

omne corpus habet profundum : ergo quidquid sentit sensu tactus, sentiet per corpus humidum habens profundum : ergo per medium extraneum.

Præterea, Videtur quod tactus debeat habere medium simplex sicut alii sensus, sic : Quidquid est omnibus elementis contrarium, ipsum potest pati ab omnibus elementis et ab omnibus qualitatibus eorum : quodlibet elementum contrarium est omnibus elementis, ut probatur in II de *Generatione et Corruptione*¹ : ergo quodlibet elementum potest pati ab omnibus aliis et ab omnibus qualitatibus eorum : ergo si medium in tactu sit medium simplex secundum naturam unius elementi, nihilominus tactus patietur ab omnibus qualitatibus tangibilibus.

Prætereā, Videtur quod tactus nullum habet medium :

1. Illa enim tanguntur, quorum ultima sunt simul : et quorum ultima simul, non habent aliquod medium : ergo quæ in tactu sentiuntur, nullum habent medium.

2. Hoc idem videtur per Avicennam dicentem sic : « Ex proprietatibus tactus est quoddam instrumentum naturale quod est caro nervosa : et hoc quod sentit aut caro aut nervus, sentit ex tactu, quamvis ibi non sit medium aliquo modo. »

Sed contra. SED CONTRA hoc videtur esse

1. Ratio Aristotelis in II de *Anima*, qui probat carnem esse medium, sic dicens : « Omnino autem caro et lingua, sicut aer et aqua ad visum et auditum et olfactum se habent, ita se habere videntur ad hoc quod sentimus in organo tactus². » Sed illa se habent ut media. Ergo se habet ut medium in tactu.

2. Item, Ibidem inducit aliam rationem : Sensibili igitur super organum posito non fit sensus : sed sensibili tactus super carnem posito fit sensus : ergo caro non est organum, sed medium.

3. Aliam rationem inducit Aristoteles³ contra responcionem quæ posset fieri, scilicet quod immutatio mediæ non ponit sentire de necessitate : immutatio enim aeris secundum colores non ponit videre de necessitate, et similiter est in aliis sensibus : sed immutata carne secundum tangibilia, statim est sensus : ergo caro non videtur esse medium, sed organum. Si, inquam, aliquis vellet sic respondere. CONTRA hoc dicit Aristoteles : Ponamus, quod pellis tenuis circumextendatur nobis, quæ propter sui tenuitatem facit latere sensum, utrum secundum prius et posterius tangibile immutat sensum in pellem et tactum : licet tunc simul videatur esse sensus cum immutatione pellis, et non videretur esse per medium, nihilominus esset per medium pellēm illa immutatio tactus. Ergo multo magis si connaturalis fiat natura quæ circumextenditur in organo, faciet latere prioritatem et posterioritatem in medio et organo : nihilominus tamen erit per medium immutatio organi. Ergo licet statim fiat sensus immutata carne, nihilominus tamen caro potest esse medium in tactu. Et non videtur esse differentia, nisi quia sensibilia aliorum sensuum sentimus per media extra a longe, tangibilia vero per medium intra et conjuncta nobis.

4. Aliam rationem videtur Aristoteles ponere ad hoc quod medium et organum in tactu sint idem numero, sic : Differt autem tactus ab aliis sensibus in hoc quod in aliis sensibus medium patitur a sensibili primo, et postea organum sensus patitur a medio immutato : unde sensibile agit in medium, et medium agit in organum. Sed in tactu non est sic, sed una actione objecti patitur medium et organum similiter, sicut percussio clypeum, non sic percudit clypeum ut clypeus percussus postea percusat clypeatum, sed una percussione percudit clypeum et clypeatum.

¹ II de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 24 et infra.

² II de *Anima*, tex. com. 116.

³ Ibidem, tex. com. 115.

SED CONTRA hoc videtur esse, quod quæcumque æque primo patiuntur ab agente eodem et una numero actione agentis, sunt non distantia per locum a se invicem : medium et organum in tactu æque primo patiuntur ab eodem agente una numero actione agentis : ergo non distant per locum : et ita videtur, quod non sunt duo corpora : quia duo corpora non possunt simul esse in eodem loco.

Ad hoc dicunt aliqui, quod in veritate medium et organum in tactu non differunt secundum locum. Caro autem secundum suam formam est medium, et secundum suam materiam est organum.

SED CONTRA hoc est, quod

1. Organum non dicit materiam, sed instrumentum utens : et sic videtur, quod caro secundum materiam non potest esse organum, sed potius secundum suam speciem.

2. Præterea, Organum est quod ultimo immutatur secundum materiam : sed si stat comparatio formæ et materiæ, materia prius immutatur quam forma : et ita materia magis habebit rationem medii, quam forma.

3. Præterea, Hoc est contra Avicennam, qui dicit sic : « Non debet putari, quod sentiens est nervus tantum, sed nervus certe reddit sensum tangibilem alteri membro quod est caro. Si enim sentiens esset ipse nervus tantum, oporteter esse sentiens in tota cute hominis et ejus carne expansum aliquid, sicut sunt panniculi nervosi. » Ex hac auctoritate videtur, quod nervus sit medium, et caro sit organum : natura enim medii est recipere et reddere, et natura instrumenti recipere tantum.

4. Item, Avicenna : « Manifestum est, quod natura carnis est recipere sensum, quamvis ad recipiendum illum eget, ut recipiat aliunde et ex virtute alterius membrorum, medianibus autem nervis. »

5. Item, Videtur per Avicennam, quod cor sit instrumentum tactus. Dicit enim sic : « Licet separentur in corde nervorum fila, non est tam longe, quin acci-

pient ab eo sensum et reddant uni origini, et ab ea origine reddatur cerebro et aliis membris. »

6. Videtur etiam per Avicennam, quod multiplex sit hujusmodi sensus, et nullum medium. Dicit enim sic : « Ex proprietatibus tactus est, quod tota cutis circumdans totum corpus est sentiens per tactum, et non solum una ejus pars. » Et ponit probationem dicti sui, et talem dat rationem : quia iste sensus est natura conservans totum corpus ab accidentibus, quæ multum nocerent si consisterent in aliquo alio membrorum : ideo oportuit totum corpus esse sentiens per tactum, ut totum removeretur ab illis per experimentum tactus.

7. Item, Avicenna : « Non oportet necessario ut unusquisque sensus habeat instrumentum sibi proprium, sed possibile est esse unum cum instrumento uno, et præcipue in tactu. »

SOLUTIO. Secundum supra dicta *tactus* Solutio. habet duplarem intentionem, scilicet formæ, et potentiarum. Et secundum quod est forma et perfectio animati corporis, sic totum corpus habet pro organo, et non utitur aliquo medio, sed magis sentit in partibus illis quæ magis accedunt ad æqualitatem, et magis participant spiritum sensibilem, sicut in nervis, carne, et cute. Quæ autem recedunt ab æqualitate et non participant spiritum sensibilem, sicut ossa, et cerebrum, et capilli, et cornua, et unguis, non sentiunt, nisi secundum quemdam modum : et ideo dicitur, *In quantum circumposita sunt talia panniculis nervosis, in quorum dissolutione sentitur dolor, sicut circa cerebrum, et circa ossa.* Cum enim tactus sit sicut forma corporis animati, terminat et complet totam materiam suam, et propter hoc percipit quidquid immutat cutem, et quidquid immutat nervum, et quoad hoc principaliter tactus est in corde, quod est principium totius corporis, et per fila nervorum continet totum corpus. Secundum autem quod tactus

est judicium tangibile, sic principalius est in loco judicij tangibile, id est, in cerebro : oportet enim, quod cerebrum propter sui superfluitatem et humiditatem nullum habeat tactum, cum ab ipso diffunditur spiritus animalis qui est principium sensuum, sicut dicit Al-gazel, quod tactus pertingit ad partes carnis et cutis mediante corpore subtili quod est vehiculum ejus, quod dicitur *spiritus*, et discurrit per compagines nervorum, quibus mediantibus pertingit ad partes carnis et cutis : et hoc est corpus subtile, et non acquirit neque haurit virtutem hanc nisi a corde et cerebro : et secundum hunc modum nervus virtutem recipit a cerebro et corde, et reddit carni et cuti. Immutatio autem a tangibili simul fit tempore in carne et nervo, sed natura prius in carne et nervo : et sic caro quamdam rationem videtur habere quam non habet nervus, ut videtur Aristoteles velle.

Ad 1. DICATUR ergo ad primum, quod licet calidum et frigidum immutent a longe, tamen in omnibus intermediis sunt sicut in materia, et in subjecto, et non sicut in medio. Et hoc patet, quia cum medium calefactivum est, etiam primo calefaciente non praesente remanet caliditas in medio. Sic autem non est in colorato et aere, eo quod aer non se habet ad colorem nisi ut medium, et non sicut materia et subjectum.

Præterea, Elementa propria sunt subjecta tangibile qualitatum : non autem sunt ita causæ et subjecta sonorum, odorum, et saporum : et propter hoc quando aer calefactivus calefacit corpus, est actio materiæ et non actio medii. Tamen latius determinabitur istud, quæ sit differentia inter actionem medii, actionem materiæ, et actionem objecti.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod medium in tactu non potest esse elementum simplex : quia licet quodlibet elementum sit transmutable a quolibet, tamen sensus non sentit dissimile suo organo : et ideo si organum tactus esset unius elementi,

illius elementi qualitates tantum perciperet tactus : et cum debeat percipere qualitates omnium elementorum, oportet quod ipsum sit ex omnibus commixtum.

Et hæc est solutio ad tertium.

AD SECUNDUM autem dicendum, quod duobus modis potest esse tactus in humido, vel quod expellatur humidum a superficie tangentis et tacti, vel quod primum tangens qualitatem suam generet in humido aereo vel aquo, quod postea agit in tactum actione materiæ, et non actione medii, ut dictum est. Et utroque istorum modorum tactus non est per medium extra, sed intra.

Ad illud quod objicitur, quod tactus nullum habet medium, jam patet solutio. Tactus enim propter hoc quod non tantum est potentia, sed etiam forma animati corporis, apprehendit in omnibus partibus suæ materiæ simul tempore, et non in una prius et altera posterius : sed tamen in comparatione ad objectum natura prius immutatur caro quam nervus : quia vicinior est objecto agenti in actu.

Et per hoc patet solutio ad dictum Avicennæ.

AD RATIONEM Aristotelis dicendum, quod in veritate majorem rationem medii habet caro quam nervus, sed non est medium quod prius immutatur tempore, sicut etiam ibidem dicit Aristoteles.

AD ALIUD dicendum, quod in veritate posito tangibili supra nervum fit subtilissimus tactus : dissimiliter enim se habet in tactu et in aliis sensibus. Et quod dicit Aristoteles quod neque in tactu neque in aliis sensibus sensibili super instrumentum posito fit sensus, non potest intelligi nisi de cerebro. Tactus enim secundum quod est judicium tangibile, fluit a cerebro, et cerebrum in se non habet tactum, licet in panniculis quibus circumponitur, sentiat tangibilia.

AD ALIUD dicendum, quod caro quam-

ad

ad

ad

ad

dam rationem habet medii, ut supra dictum est.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod Aristoteles non intendit, quod organum et medium in tactu sint idem numero quantum ad materiam, sed quantum ad formam : forma enim carnis et nervi est sensus tactus : et propter hoc quod una forma uniuntur caro et nervus, una etiam actione immutantur, licet unum per alterum immutetur : et propter hoc unum fit ut medium, et alterum ut extrellum et organum : sicut etiam licet una percussione percutiatur clypeus et clypeatus, tamen clypeatus percutitur per clypeum, et non e contra : et sic clypeus percutitur in ratione medii, et clypeatus in ratione postremi.

I object. ET PER HOC patet solutio ad aliud
I et 2. quod contra objicitur.

Improbationes vero solutionis inducetæ bene concedimus.

I object. Ad duas auctoritates Avicennæ dicendum, quod tactus duas habet comparationes. Unam habet secundum quod recipit virtutem tactivam : et quia virtutem illam recipit a corde et cerebro per spiritum et nervos, sic nervus erit primo recipiens, et ulterius reddens virtutem carni et cuti ; et quoad hanc comparationem loquitur Avicenna. Aliam habet comparationem quoad recipere tangibilium per immutationem : et secundum naturam pellis et caro erunt primo recipientia, et ulterius nervo redditiva : et sic loquitur Aristoteles.

¶ object. Tres auctoritates Avicennæ sequentes loquuntur de tactu secundum quod est forma corporis animati : quia secundum hoc sicut cætera membra generantur a corde a virtute informativa ipsius cordis : sic etiam forma ipsorum membrorum principaliter effluit a corde : et secundum hunc modum etiam tactus non determinat sibi partem specialem in corpore.

ARTICULUS IV.

Quid est tangibile proprium ?

Quarto et ultimo quæritur, Quid sit tangibile proprium ?

Dicitur autem communiter, quod primæ qualitates, scilicet calidum, humidum, frigidum, siccum, sunt tangibilia. Cum autem sint quædam qualitates consequentes has, quas enumerat Aristoteles in II de *Generatione et Corruptione*¹, et in IV *Meteororum*. Sic enim dicit in II de *Generatione et Corruptione* : « Eorum quæ prius tangibilium dividendum quæ primo differentiæ et contrarietates. Sunt autem qualitates secundum tactum hæ : calidum et frigidum, humidum et siccum, grave et leve, durum et molle, grossum et subtile. »

Quæritur ergo, Utrum omnes istæ primo sensibiles sint secundum tactum, vel non primo ?

Et videtur, quod non primo. Qualitas enim sensibilis sentitur secundum quod ipsa est : ergo si ipsa non est prima, non sentitur primo : sed inter istas non sunt primæ nisi quatuor, duæ activæ, et duæ passivæ : ergo videtur, quod omnes aliæ consequentes sentiantur per actus eorum. Et hoc etiam dixerunt quidam.

SED CONTRA :

1. In coloribus sic est, quod medii colores constituuntur ab extremis, et tamen non sentiuntur per extremos.

Sed contra.

2. Præterea, Quidquid agit actu, hoc est actu de necessitate : ergo si consequentes agant in sensum actu primarum, de necessitate erunt actu primæ qualitates, quod falsum est.

¹ II de *Generatione et Corruptione*, tex. com.

1 et 8.

PRÆTEREA, Quæritur de quibusdam aliis quæ sentiuntur tactu, sicut est sensus divisionis continui in dolore percusionis, et sicut est sensus delectationis ex tactu aliquo, sicut est in coitu, Utrum ista sint tangibilia per se, vel non?